DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME
EXPEDIENTE DE 22/10/2025
PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2025
EDITAL Nº 1: PRODUÇÃO DE LONGA-METRAGEM – FICÇÃO OU ANIMAÇÃO

A RioFilme, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação preliminar das propostas inscritas no PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2025,
EDITAL Nº 1: PRODUÇÃO DE LONGA-METRAGEM – FICÇÃO OU ANIMAÇÃO.

O PROPONENTE que verificar divergência entre o declarado no ato de inscrição e as notas concedidas à Pontuação Afirmativa, à Classificação de Nível, bem

como a presença de diretor residente no estado do Rio de Janeiro, poderá apresentar recurso no prazo de 3 (três) dias úteis, através do preenchimento dos

campos de apresentação do RECURSO - ETAPA DE CLASSIFICAÇÃO na página da PROPOSTA no sistema de inscrição. Se o PROPONENTE não apresentar

recurso, ou se este for indeferido, a CLASSIFICAÇÃO da PROPOSTA será mantida.

As notas concedidas pela Comissão Julgadora são soberanas, não cabendo recurso.

LINHA DE AÇÃO  I - COMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS PARA A PRODUÇÃO DE LONGA-METRAGEM COM ORÇAMENTO ACIMA DE R$ 5 MILHÕES

Nº Proposta Razão social
Pontuação

Preliminar

Classificação

de nível -

Ancine

Tipo

Diretor (a)

residente

no estado

do RJ

AP 3, 4 ou

5 ou

favelas nas

APs 1 e 2

Sócio(a) ou

Diretor(a)

pessoa

negra?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

indígena?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

PCD?

Sócio(a) ou

Diretor(a)

transgênero?

Diretora

mulher?

Diretor(a)

pessoa

idosa?

Pontuação

total relativa

às políticas

afirmativas

Pontuação

final

Classificação

para a Etapa

de Seleção

6958 O Que É

Demais

Nunca É o

Bastante |

Renato

Russo

Tambellini Filmes

e Produções

Audiovisuais

LTDA
77 5 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3 87 Classificada

7305 Bruna

Surfistinha 2

TvZERO Cinema

Ltda. 77 5 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2 86 Classificada

8191 Os

Corretores

CONSPIRACAO

FILMES

ENTRETENIMENT

O 3 MILENIO

LTDA

78,67 5 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 85,67 Classificada

7596 GUIDO Camisa Listrada

72,67 5 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3 82,67 Classificada

8053 Cássia Migdal

Produções

Cinematográficas

Ltda

76 5 FICÇÃO 0 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 81 Classificada

7034 FARAÓ DOS

BITCOINS

Morena Filmes

Eireli 70,67 5 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3 80,67 Classificada

7282 CRISÁLIDA Vison Produções

Artisticas Ltda 68,67 5 FICÇÃO 2 NÃO SIM NÃO SIM NÃO NÃO NÃO 3 78,67 Classificada

6988 Toda Nudez

Será

Castigada

Lereby

Produções Ltda 70 5 FICÇÃO 0 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 3 78 Classificada

7373 TODOS NO

MESMO

BARCO

ANANÃ

PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS E

EVENTOS LTDA.

67 4 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM 5 78 Classificada

7574 Um Tio

Quase

Perfeito 3

Arpoador

Audiovisual ltda 72,33 2 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 76,33 Classificada

6966 MACUNAÍM

A XXI

Dm Filmes e

Produções

Artisticas Ltda
64,33 4 FICÇÃO 2 NÃO SIM SIM NÃO NÃO SIM NÃO 5 75,33 Classificada

6897 Eternamente

Sua

ESCARLATE

CONTEUDO

AUDIOVISUAL E

EXPERIENCIAS

CRIATIVAS

73 2 FICÇÃO 0 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 75 Classificada

7192 Clamor FM PRODUÇÕES

LTDA EPP 64,67 3 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM SIM 5 74,67 Classificada

7025 A Primavera

do Dragão

Bananeira Filmes

LTDA 65,33 5 FICÇÃO 0 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 3 73,33 Classificada

7024 MISSÃO 171 Hungry Man

Brasil Produções

Ltda
67 4 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 73 Classificada

8215 O Reino dos

Pássaros

Lupa Filmes LTDA

69 2
ANIMAÇ

ÃO
2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 73 Classificada

7535 TEMPORADA

DE BÔNUS

NA PARALELA

FILMES LTDA 64 3 FICÇÃO 2 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 3 72 Classificada

8426 How To Be A

Carioca

Kinotv Ltda

61,33 5 FICÇÃO 2 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 3 71,33 Classificada

7538 RABO DE

FOGUETE

Melodrama

Produções Ltda 65 4 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 71 Classificada

7817 PELE DE

RINOCERON

TE

Republica Pureza

Filmes Ltda 64 5 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 71 Classificada

7895 As Outras

Pessoas

Caseiras

Produções

Culturais
64,33 1

ANIMAÇ

ÃO
2 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 3 70,33 Classificada

7232 Máscaras

Brancas

ESQUINA

PRODUCOES

ARTISTICAS

EIRELI

56,67 3 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2 63,67 Classificada

8055 As Cem

Faces de

João

Ninguém

SANTA LUZIA

ARTES LTDA
59,33 1 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 62,33 Classificada

7035 EM BUSCA

DO

PRESENTE

MLMADER

PRODUCOES

ARTISTICAS LTDA
56,33 1 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2 61,33 Classificada

6915 Wolf Women FARO RIO

ENTERTAINMENT

LTDA
48 1 FICÇÃO 2 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 10 61

Não

classificada

8269 O QUE

SOBROU DO

CÉU

FANTASIA

PRODUÇÕES

CULTURAIS LTDA
54,67 1 FICÇÃO 2 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 2 59,67

Não

classificada

6990 Agua

Caliente

Clariô Filmes

LTDA 56,67 2 FICÇÃO 0 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 58,67
Não

classificada

7246 DONA IVONE

LARA: O

PRAZER DA

SERRINHA -

O FILME

Artesã Filmes e

comunicação

48,67 3 FICÇÃO 2 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM NÃO 5 58,67
Não

classificada

8465 ROMEU E

JULIETA -

DEPOIS

CINETI

51,67 4 FICÇÃO 0 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 55,67
Não

classificada